ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

ANOS
	 ~NI

MENSAGEM N° 021/2019, URUOCA-CE, 09 DE MAIO DE 2019.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Uruoca.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Pelo presente, encaminhamos a essa Egrégia Câmara Municipal, para

apreciação dos excelentíssimos senhores vereadores desta Casa Legislativa, o incluso

Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$

253.217,46 (duzentos e cinqüenta e três mil, duzentos e dezessete reais e quarenta e seis

centavos).

A abertura do crédito especial se faz necessária para atender à solicitação de

diversas Secretarias Municipais de Uruoca, cujo objetivo é a inclusão do

Projeto/Atividade sobre o PROARES III.

Esclarecemos, finalmente, que a cobertura desse crédito será feita através da

anulação parcial de dotações do orçamento, podendo assegurar que em nada vão

comprometer o atendimento feito à população e que estão fixadas no orçamento para

20 1 9.

Esperando que a presente propositura mereça acolhida nessa E. Casa

Legislativa solicitamos sua apreciação e votação nos termos requeridos.

Atenciosamente,

F ANCISgIÉJILS -PESSO • A iUINO
PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 1
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

AN OS

PROJETO DE LEI N° tt, DE 09 DE MAIO DE 2019.

Ementa: Autoriza a abertura de
crédito adicional especial ao
orçamento 	do 	exercício
. financeiro de 2019, altera o PPA
2018-2021, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas atribuições

legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 82, da Lei Orgânica do

Município de Uruoca.

Faço saber que a Câmara de Vereadores do município de Uruoca decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo do município de Uruoca, Estado do

Ceará, autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento do exercício financeiro

de 2019, no valor total de R$ '253.217,46 \ (duzentos e cinqüenta e três mil, duzentos e

dezessete reais e quarenta e seis centavos), da atividade abaixo elencada:

I)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 01 Secretaria Municipal de Educação — FME
FUNÇÃO: 12 Educação
SUBFUNÇÃO: 365 Educação Infantil
PROGRAMA: 0094 Gestão da política de Educação

1.002: Construção Centro Educação Infantil 	 FONTE: 1520000000

ELEMENTO DE DESPESA 	ESPECIFICAÇÃO 	VALOR ORÇADO
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	R$ 	 7.000,00

TOTAL R$ 	 7.000,00

Página 1 de 3
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, N2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

ANOS
iii~111~1~111~~,

rg~ftr.-7~~.=•-4",:s0

II)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 05 FMASC
FUNÇÃO: 08 Assistência Social
SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária
PROGRAMA: 0099 Construção de CRAS

1.009: Construção CRAS — Centro Ref. Ass. Social 	 FONTE: 1520000000

ELEMENTO DE DESPESA 	ESPECIFICAÇÃO 	VALOR ORÇADO
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	R$ 	 5.000,00

Equipamento e Material
4.4.90.52.00 	 Permanente 	R$ 	 47.765,16

TOTAL R$ 	 52.765,16

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13 10 Fundo Municipal de Cultura
FUNÇÃO: 13 Cultura
SUBFUNÇÃO: 392 Difusão Cultural
PROGRAMA: 0008 Atividades Operacionais da Secretaria

2.066: Programa de Formação Musical 	 FONTE: 1520000000

ELEMENTO DE DESPESA 	ESPECIFICAÇÃO 	VALOR ORÇADO
EQUIPAMENTO E MATERIAL

4.4.90.52.00 	 PERMANENTE 	R$ 	193.452,30

TOTAL R$ 	193.452,30

Art. 2° São recursos destinados à abertura deste crédito adicional especial, na

forma do art. 43, § 1°, III da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, os

provenientes de anulação parcial/total das dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

Página 2 de 3
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

1)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13 10 Fundo Municipal de Cultura
FUNÇÃO: 13 Cultura
SUBFUNÇÃO: 392 Difusão Cultural
PROGRAMA: 0059 Festivais folclóricos

2.068: Manutenção ativ. Culturais e folclóricas 	 FONTE: 1001000000

ELEMENTO DE DESPESA 	ESPECIFICAÇÃO 	VALOR ORÇADO
Outros serv. de terc. Pessoa

3.3.90.39.00 	 jurídica 	 R$ 	253.217,46

TOTAL R$ 	253.217,46

Uruoca, Ceará, em 09 de maio de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos de

Emancipação Política.

(

/ RANCISCO KILSEM PESSC(AT ( 	 QUINO
7-- —_

PREFEITO MUNICIPAL

Página 3 de 3
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, N2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

,
ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

OFÍCIO Nº 27/2019

Senhor Prefeito,

,iÁuUCA PROTOCOLO CENTRAL
00,. /005

dá89,:zueajasie_zats.  9-()/9

DATA: 	Jo  1  .05' 	1  ao/'

HORÁRIO:  1 L  HORAS  2(0  MINUTOS

Por oportuno comparecimento perante V. Exa. Com  objetivo específico de informar e ao

requerer.

O Projeto de Lei Nº 021/2019, que "Ementa: Autoriza a abertura de crédito adicional ao

orçamento do exercício financeiro de 2019, altera o PPA 2018-2021, e dá outras

providências. De autoria do Poder Executivo, tramitou nesta Casa Legislativa e ao final foi

aprovado pelo o pleno desta edilidade em 1? e 2.4 votação dia 10/05/2019, informando ainda

que a documentação relativa ao Projeto está disponível na integra no site eletrônico desta

Casa Legislativa, a saber, www.camarauruoca.ce.gov.br, no Iink " Informação Legislativa",

acessando ao menu "Matéria Legislativa", marcando apenas o " tipo de matéria", que é

"Projeto de Lei", completando "Número de Matéria" e o "Ano".

Assim como aduz a Lei Orgânica do Município, o Autógrafo da Lei para COMPETENTE

SANÇÃO, NUMERAÇÃO E PUBLICAÇÃO.

Atenciosamente

RIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS

Presidenta da Câmara Municipal de Uruoca

ILMO. SENHOR.

Francisco Kilsem Pessoa Aquino

Prefeito Municipal de Uruoca
NESTA

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ementa: Autoriza a abertura de
crédito 	adicional 	especial 	ao
orçamento do exercício financeiro de
2019, altera o PPA 2018-2021, e dá
outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, reunida em 10.05.2019, opinou
unanimemente pela a constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, mérito pelo
parecer favorável a aprovação do Projeto de Lei n° 21/2019, que deverá ser votado em 1a e 2a
votação em 10.05.2019, que "Ementa: autoriza a abertura de crédito adicional especial ao
orçamento do exercício financeiro de 2019, altera o PPA 2018-2021, e dá outras
providências" "datadas em 09.05.2019" de autoria do Executivo Municipal de Uruoca.
Estiveram presentes os senhores vereadores: Antonio José Fernandes, Evilaques Araújo da
silva, Ambrósio Carneiro Costa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Uruoca em 10 de maio de 2019.

com,
."

ANT NIO JOSÉ FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTI UIÇÃO JUSTIÇA E RED

711//1/  AV)
EVILAQUES ALIJO DA SILVA

RELATOR A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

d:Ait:71)'W C-On+ 10),(:_5/0 C--4g0

AMBRÓSIO CARNEIRO COSTA
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

e

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PARECER DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

Ementa: Autoriza a abertura de
crédito 	adicional 	especial 	ao
orçamento do exercício financeiro de
2019, altera o PPA 2018-2021, e dá
outras providências.

Comissão de Orçamento, Finança e Tributação, reunida em 10.05.2019, opinou unanimemente
pela a constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, mérito pelo parecer favorável a
aprovação do Projeto de Lei n° 21/2019, que deverá ser votado em 1a e 2a votação em
10.05.2019, que "Ementa: autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento
do exercício financeiro de 2019, altera o PPA 2018-2021, e dá outras providências"
"datadas em 09.05.2019" de autoria do Executivo Municipal de Uruoca. Estiveram presentes
os senhores vereadores: Vicente Valdir Araújo, Antonio José Fernandes e Marcelo Ferreira
Gomes.

Sala das Sessões da Câmara municipal de Uruoca em 10 de Maio de 2019.

Ill Í'{
/ 	VICENTE V :n'^ "FtA11J0

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

AN ONIO JOSÉ FERNANDES
RELATOR DA/i COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

/ 	MARCELO FERREIRA GOMES
MEMBRO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7